江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2008〕101号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅印发关于深入开展

全民节能行动实施意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

经省政府同意，现将《关于深入开展全民节能行动的实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○八年十月六日
关于深入开展全民节能行动的实施意见

为贯彻落实节约优先方针，进一步增强全民能源忧患意识和节能意识，缓解能源供应紧张状况，保护生态环境，加快建设资源节约型和环境友好型社会，根据《国务院办公厅关于深入开展全民节能行动的通知》（国办发〔2008〕106号）要求，现就在全省深入开展全民节能行动提出如下实施意见：

一、进一步增强全民节能意识

我省人多地少，环境容量小，能源资源匮乏，消费的一次能源90%左右需从省外调入，资源环境已经成为影响全省经济社会可持续发展的一个重要约束因素。近年来，全省上下紧紧围绕“十一五”节能减排目标要求，坚持节约优先方针，认真贯彻落实国家和省促进节能的一系列政策措施，节能工作取得了积极成效。但在汽车消费、室内装修、机关办公、城市照明等方面仍然存在比较严重的浪费能源现象，不仅造成需求的不合理增长，而且加剧了能源供应紧张状况，加重了环境污染。开展全民节能，有利于提高能源资源的利用效率，关系到经济社会的可持续发展，关系到人民群众的切身利益。全省各级、各部门要从全局和战略的高度，充分认识深入开展全民节能行动的重大意义，增强紧迫感和危机感，广泛动员全民节能，把节约能源资源、保护环境变成全体公民的自觉行动。

二、深入推进全民节能行动

（一）开展能源紧缺体验。各级节能主管部门要会同有关部门，在每年的全国节能宣传周期间组织开展主题鲜明、形式多样的能源紧缺体验活动，强化节能意识。各级人民政府和省级机关各部门主要负责人每年都要参加一次能源紧缺体验活动。（责任单位：省经贸委、省级机关事务管理局）

（二）严格公务用车管理。从严控制公务车配备，推行车辆实名制管理，严禁超编制、超标准配备更新公务车，加强公车使用管理，严禁公车私用，集体公务活动不分散使用多辆小客车。科学核定单车油耗定额及本单位公车油耗总定额，加强车辆用油定额管理，实行油耗核算制度。除特殊公务车外，各级行政机关、社会团体、事业单位和国有企业的公务车按牌号尾数每周少开一天，星期一至星期五停开公务车牌号尾数分别为1和6、2和7、3和8、4和9、5和0。同时要加快推进公务车改革。倡导其他单位和个人参照上述原则每周少开一天车，更多选乘公共交通工具出行。（责任单位：省级机关事务管理局）

（三）严格控制室内空调温度。严格执行公共建筑空调温度控制标准，除有特定要求并经批准外，公共建筑夏季室内空调温度设置不得低于26摄氏度，冬季室内空调温度设置不得高于20摄氏度。倡导居民参照上述标准设置空调温度。（责任单位：省建设厅、省级机关事务管理局、经贸委）

（四）减少电梯使用。各级行政机关办公场所三层楼以下（含三层）原则上停开电梯，非高峰时段减少运转台数，多部电梯的单位在节假日只保留必要数量的电梯运转。提倡高层建筑电梯分段运行或隔层停开，鼓励短距离上下楼层不乘电梯，尽量减少电梯使用。（责任单位：省级机关事务管理局）
（五）控制路灯和景观照明。在保证车辆、行人安全的前提下，合理开启和关闭路灯，试行间隔开灯，推广使用可再生能源路灯。在用电高峰时段，城市景观照明、娱乐场所霓虹灯等要减少用电。各级行政机关、公共场所白天尽可能采用自然光照明，公共区域照明逐步安装自动控制装置，夜间应关闭不必要的照明设施，除重大的庆祝活动外，一律关闭景观照明。（责任单位：省建设厅、省级机关事务管理局）

（六）普及使用节能产品。鼓励和引导消费者购买使用能效标识2级以上或有节能产品认证标志的空调、冰箱等家用电器，鼓励购买节能灯、节能环保型小排量汽车，2008年全省推广高效节能灯300万只。各级行政机关要优先采购节能产品，2008年年底前，全省县以上城市行政机关全部淘汰低效照明产品。认真落实强制采购节能产品的有关规定。（责任单位：省经贸委、财政厅、质监局、省级机关事务管理局）

（七）使用节能环保购物袋。严格执行限制生产销售使用塑料购物袋的有关规定，提倡用布袋子、菜篮子，重复使用节能环保购物袋，减少石油用量，保护生态环境。（责任单位：省经贸委、环保厅、工商局）

（八）减少使用一次性用品。不提倡使用一次性筷子、纸杯、签字笔等。各类宾馆饭店不主动提供一次性洗漱用品。各级行政机关要带头减少使用一次性用品，尽可能使用钢笔书写，减少一次性签字笔的使用量，充分利用办公自动化设备的网络联通功能，推行无纸化和网络化办公，提倡双面用纸，严格控制文件印刷数量，重视信封、复印纸再利用以及废纸回收利用循环工作。采取有效措施治理过度包装，积极抵制过度包装产品（责任单位：省级机关事务管理局、旅游局、工商局、质监局）

（九）夏季公务活动着便装。每年夏季，除重大外事活动及有特殊要求以外，公务活动一律着便装。（责任单位：省政府办公厅）

（十）培养自觉节能习惯。提倡单位、家庭及时关闭办公设备和家用电器，减少待机能耗，尽量使用自然光照明，随手关灯，杜绝白昼灯、长明灯。在夏季用电高峰时段每天少开一小时空调、晚开半小时电灯。（责任单位：省经贸委、省级机关事务管理局、省总工会、团省委、省妇联）

三、加强宣传和组织协调

各地区、各部门要统筹做好开展全民节能行动的有关宣传工作，面向全社会，采取多种形式，加大宣传力度，大力倡导节俭文明的社会风尚，形成全民节能的强大声势和浓厚氛围。新闻宣传部门要会同经贸委等部门制订全民节能宣传方案，并纳入重大主题宣传活动。各新闻媒体要制订具体的宣传报道方案，在重要时段、重要版面增加报道频次。要紧紧抓住群众所关心的热点和焦点问题，有针对性地进行深入采访和深入报道，加大节能公益广告宣传力度，曝光浪费能源现象，充分发挥舆论监督作用。省经贸委要会同有关部门和单位组织开展全民节能行动，并加强对各地区、各部门开展全民节能行动的指导和协调。地方各级节能主管部门要会同有关部门组织好本地区全民节能行动，会同质监、工商等部门加强对室内空调温度控制、生产销售使用塑料购物袋、能效标识、过度包装等的监督检查。各级节能监察机构要加强日常监督，确保各项措施真正落到实处。

主题词：能源  节约  意见  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2008年10月6日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215